
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. 
Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir cael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y 
Cyngor.  
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio cael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd. 

 
31 Hydref 2023 

 
Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Cabinet yn Siambr y Cyngor,  
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo-
gynadledda Dydd Mawrth, 7 Tachwedd 2023 am 10.00am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.  Ymddiheuriadau 

  
2.  Materion Personol 

   
3.  Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

  
4.  Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 

faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 3 - 6) 
  

5.  Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
  

6.  Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
  

7.   Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda (Tudalennau 7 - 8) 

 a. Argymhelliad gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus ar y Cynigion a’r Cyfleoedd ar gyfer Parcio 

  
8.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 

ynghylch Y Ddarpariaeth Addysg Ôl-16 mewn Ysgolion gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 9 - 56)  

Pecyn Cyhoeddus



9.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 
ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 57 - 58) 
  

10.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Safle Cartref Gofal Preswyl Yr Hafod, Aberteifi - Astudiaeth 
Ddichonoldeb 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 59 - 94) 
  

11.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Ffyrdd Preswyl Newydd i'w 
mabwysiadu: Maes yr Halen, Cross Inn (ED4069) 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 95 - 98) 
  

12.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Ffyrdd Preswyl Newydd i'w 
mabwysiadu: Cae Bach y Rhiw, Rhydyfelin (ED4257) 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 99 - 102) 
  

13.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Hunanasesu 
Cyngor Sir Ceredigion 2022/23 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 103 - 168) 
  

14.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Blynyddol o 
Gwynion, Canmoliaeth a Rhyddid Gwybodaeth (2022-2023) gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 169 - 210) 
  

15.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Blynyddol y 
Strategaeth Mynd i'r Afael â Chaledi 2022-23 gydag adborth gan y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 211 - 232) 
  

16.  Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet  
  

 Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso 
i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y 

cyfarfod. 
 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 3 

Hydref 2023 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 5 Hydref 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 12 Hydref 
2023 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 13 
Hydref 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux ac Alun 
Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Keith Evans, Rhodri Evans, Wyn Evans, 
Gareth Lloyd a Caryl Roberts.  
 

(10.00am- 11.53am) 
 

76 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Gareth Davies am nad oedd yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod. 
 

77 Materion Personol 
Cydymdeimlwyd â Nerys Lewis, Rheolwr Corfforaethol: Gwasanaethau 
Uniongyrchol a'i theulu ar golli ei thad.  
 

78 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Datganodd y Cynghorydd Keith Henson fuddiant personol mewn perthynas 
ag eitem 84 a 90. 
 

79 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 5 Medi 2023 
yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

80 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

81 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 

82 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim.  
 
 

Pecyn CyhoeddusTudalen 3 Eitem Agenda 4



 

2 
 

83 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Y Strategaeth Dai - amlinellu gweledigaeth a 
chynlluniau Ceredigion ar gyfer tai yn y sir dros y 5 mlynedd nesaf 
gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1) Derbyn yr ychwanegiadau i'r Strategaeth Dai ddrafft y cyfeirir ati yn yr 

adroddiad.  
2) Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Strategaeth Dai. 
3) Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 
 

Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn caniatáu i’r Cyngor gyflawni’r gofynion sy’n gysylltiedig â’r 
swyddogaeth dai strategol. 
 

84 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Canlyniad Cynllun Gweithredu Dementia Ceredigion gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
• Creu Grŵp Datblygu Dementia Integredig Ceredigion i oruchwylio’r 

gwaith o gyflawni’r cynllun gweithredu.  
• Rhannu canfyddiadau cychwynnol yr ymgysylltu gyda’r cyhoedd, a 

datblygu Cynllun Cyfathrebu ac Ymgysylltu gan sicrhau bod y cyhoedd 
yn ymwybodol o’r cynnydd parhaus mewn perthynas â chyflawni’r cynllun 
gweithredu.  

• Rhoi adroddiad Cynnydd Blynyddol i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 

• Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cefnogi a datblygu dull integredig o ddiwallu anghenion unigolion sy’n byw 
gyda dementia a’u gofalwyr drwy amrywiaeth o adnoddau iechyd, gofal 
cymdeithasol a’r trydydd sector. 
 

85 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 
ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol 
PENDERFYNIAD: 
Cadarnhau enwebu’r sawl a enwir yn yr adroddiad yn gynrychiolwyr o’r 
Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol yr Ysgolion perthnasol. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Enwebu cynrychiolwyr o’r Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol. 
 

86 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Offeryn Asesiad Effaith 
Integredig diwygiedig gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo'r offeryn Asesiad Effaith Integredig diwygiedig.  
2. Bod gweithdy yn cael ei drefnu ar gyfer Aelodau Etholedig i egluro'r 

offeryn a'i bwysigrwydd yn y broses o wneud penderfyniadau. 

Tudalen 4



 

3 
 

3. Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Mae'r offeryn Asesiad Effaith Integredig diwygiedig yn adlewyrchu'r 
ddeddfwriaeth gyfredol a bydd yn galluogi proses benderfynu ar sail 
gwybodaeth. 
 

87 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Datganiad Polisi Rheoli 
Perfformiad drafft a Fframwaith Rheoli Perfformiad gydag adborth gan 
y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo’r Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a’r Fframwaith Rheoli 

Perfformiad. 
2. Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Mabwysiadu Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad diweddaredig a Fframwaith 
Rheoli Perfformiad sy’n amlinellu’r prif egwyddorion ar gyfer rheoli 
perfformiad yn y Cyngor. 
 

88 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad 
a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Monitro'r Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol 2022-23 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
 

89 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch y Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol Drafft Ceredigion 2024-28 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1) Cymeradwyo Cynllun Cydraddoldeb Strategol Drafft 2024-28. 
2) Cymeradwyo ymgynghoriad cyhoeddus ar y Cynllun Drafft dros y gaeaf 

2023. 
3) Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Bydd hyn yn datblygu nod y Cyngor o fynd i’r afael ag anghydraddoldeb, cael 
gwared â gwahaniaethu, aflonyddu ac erledigaeth anghyfreithlon a meithrin 
cysylltiadau da rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd warchodedig a’r rheini nad 
ydynt yng Ngheredigion. 
 

90 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch Adroddiad ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhywiau 
2023 ac Adroddiad Cydraddoldeb yn y Gweithlu 2023 gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
 
 
 

Tudalen 5



 

4 
 

91 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2022/23 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
 

92 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 4 2022 - 2023 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

93 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim.  
 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  

7 Tachwedd 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 6



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION COUNTY COUNCIL 
 
Adroddiad i’r:  Cabinet 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  7 Tachwedd 2023 
 
Teitl: Argymhelliad gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 

Cymunedau Ffyniannus ar y Cynigion a’r Cyfleoedd ar 
gyfer Parcio 

 
Pwrpas yr adroddiad: Rhoi adborth yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a 

Chraffu Cymunedau Ffyniannus ar 23 Hydref 2023 
 
Cefndir: 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad manwl ynghylch yr argymhellion canlynol a wnaeth 
y Pwyllgor i’r Cabinet ar 5 Medi 2023: 
 

I. Bod y Cabinet yn ystyried cynnal adolygiad ynghylch codi tâl am barcio ar hyd 
y Promenâd yn Aberystwyth; a  

II. Bod y Cabinet yn ystyried cynnig dwy awr o barcio am ddim rhwng 8am a 10am, 
o ddydd Llun i ddydd Gwener, mewn un maes parcio ym mhob un o drefi 
Llanbedr Pont Steffan, Aberaeron ac Aberteifi. 

 
[...]
artneriaid eraill.   
 
Opsiwn 3:  Darpariaeth mewn rhai ysgolion 
Byddai’r opsiwn hwn yn ddatblygiad o Opsiwn 2 uchod.  Byddai’n golygu cau’r 
ddarpariaeth ôl-16 ar un neu fwy o safleoedd.  Yna, megis yn Opsiwn 2, byddai’r 
Byrddau Llywodraethol hynny yn parhau efo’u rolau presennol o ran llywodraethiant 
tan oed 16 ac yn cytuno efo’r Awdurdod Lleol i ffurfio Bwrdd Strategol fyddai yn rheoli 
cyllideb ôl-16 yr Awdurdod, sicrhau trefniadau addas ar gyfer cyd-gynllunio’r 
cwricwlwm ac yna comisiynu’r ddarpariaeth gan yr ysgolion, e-sgol a phartneriaid 
eraill.  Byddai’r Bwrdd hefyd yn gyfrifol am fonitro ansawdd y ddarpariaeth ac yn 
gwneud argymhellion i’r Awdurdod Lleol a’r darparwyr ar gyfer gwella. 
 
Opsiwn 4:  Un Ganolfan 
Byddai’r opsiwn hwn yn cynnig newid mwy pellgyrhaeddol.  Byddai’n golygu cau’r 
ddarpariaeth ôl-16 bresennol a sefydlu Canolfan Ragoriaeth, yn cynnwys ystod o 
bartneriaid, ar un neu fwy o safleoedd daearyddol addas.  Byddai Corff Llywodraethol 
sydd yn annibynnol o’r ysgolion yn gyfrifol am y cyllid a’r cwricwlwm ac yn penodi nifer 
fechan o staff craidd ar gyfer llywio a rheoli’r gwaith. 
 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam 
 
Amherthnasol ar hyn o bryd 
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  Amherthnasol 
Cydweithio:  Amherthnasol 
Cynnwys:  Amherthnasol 
Atal:   Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 
 
Argymhelliad / Argymhellion: 
1. Nodi cynnwys yr Adroddiad – ‘ADOLYGU’R DDARPARIAETH ÔL-16 YNG 

NGHEREDIGION’. 
2. Cynnal Astudiaeth Ddichonolrwydd er mwyn rhoi ystyriaeth fanwl i Opsiwn 

2 ag Opsiwn 4 yn yr Adolygiad. 
 

Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
1. Cabinet i nodi cynnwys yr Adroddiad. 
2. Ystyried ymhellach manteision ac anfanteision Opsiwn 2 ag Opsiwn 4 yng 

nghyd-destun y chwech egwyddor. 
 

Tudalen 11



4 
 

Trosolwg a Chraffu: 
Cytunodd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu i argymell i’r Cabinet 
y dylai’r Gwasana
[...]
h a’u cyfuno gymaint â phosib er mwyn darparu’r 
canlyniadau gorau i’n dinasyddion.  

Cynnwys: Bydd cydweithio rhwng partneriaid a rhanddeiliaid yn rhan 
ganolog o’r ymgynghoriad a’r cynllun gweithredu. Bydd y 
cydweithio pennaf rhwng cydweithwyr yn y sector cyhoeddus gan 

Tudalen 60



3 
 

gynnwys Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, sefydliadau’r 
trydydd sector a swyddogion ar draws yr awdurdod.  

Atal: Bydd yr astudiaeth ddichonoldeb yn archwilio cyfleoedd atal fel 
rhan o amcanion y gwaith ailddatblygu.   

Integreiddio: Bydd dadansoddiad rhanddeiliaid yn cael ei gwblhau fel rhan o’r 
cynllun Ymgysylltu a Chyfathrebu gan sicrhau bod y rhanddeiliaid 
allweddol yn cael yr wybodaeth ddiweddaraf drwy gydol y 
prosiect.  

 
Argymhellion:  
1. Dylid cymeradwyo’r cynnig i fwrw ymlaen â chwblhau astudiaeth 

ddichonoldeb i archwilio’r opsiynau ar gyfer ailddatblygu Cartref Gofal 
Preswyl Yr Hafod, Aberteifi yn unol â’r Strategaeth Llesiant Gydol Oes.  

2. Dylid cyflwyno canfyddiadau’r astudiaeth ddichonoldeb a’r cynllun 
arfaethedig i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach cyn dod yn 
ôl gerbron y Cabinet.    

 
Rhesymau dros y penderfyniad:  
Er mwyn galluogi i’r Awdurdod fwrw ymlaen gyda’r gwaith o ailddatblygu Cartref 
Gofal Preswyl Yr Hafod yn unol â’r Strategaeth Llesiant Gydol Oes.  
 
Trosolwg a Chraffu:  
Amherthnasol 
 
Fframwaith Polisi:   
Y Strategaeth Gorfforaethol 
Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014  
Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 
Cymru iachach: cynllun hirdymor ar gyfer iechyd a gofal cymdeithasol 
Cymru o blaid pobl hŷn: ein strategaeth ar gyfer cymdeithas sy’n heneiddio 
Siarter Anableddau Dysgu Gorllewin Cymru 
Cod Ymarfer Awtistiaeth 
Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021 
Strategaeth ar gyfer cymdeithas sy’n heneiddio: cynllun cyflawni 
Y Cynllun Gweithredu Anableddau Dysgu (2022 – 2026) 
Gwella Iechyd a Gofal Cymdeithasol yng Nghymru (COVID-19: Edrych tua’r dyfodol) 
 
Amcanion 
[...]

Portffolio Cabinet ac Aelod Cabinet:  
Y Cynghorydd Keith Henson, Aelod Cabinet ar gyfer Priffyrdd a Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Rheoli Carbon 
 
Cyflwyniad  
Mi wnaeth y datblygwr a oedd yn gyfrifol am adeiladu ffordd y stâd sy’n gwasanaethau 
nifer o anheddau a adeiladwyd o dan ganiatâd cynllunio A040851 lofnodi Cytundeb 
Adran 38 Deddf Priffyrdd 1980 gyda’r Cyngor sy’n golygu fod y Cyngor yn cytuno i 
gynnal a chadw’r briffordd ar gost y cyhoedd ar yr amod ei bod wedi ei hadeiladu yn 
unol â lluniadau a manylion a gymeradwywyd gan y Cyngor. 
 
Gwnaed archwiliad terfynol o’r safle gan Swyddogion ar 12/09/2023 ac roedd yr holl 
ddiffygion a glustnodwyd ar ôl terfyn y cyfnod cynnal a chadw o 12 mis wedi eu hunioni 
at foddhad y Cyngor. 
 
Mae’r adroddiad Cabinet yma’n nodi’r asedau priffyrdd ychwanegol caiff eu hargymell 
i’w cynnal a’u cadw ar gost y cyhoedd a’r pwerau deddfwriaethol sy’n berthnasol i 
wneud hynny. 
 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
A oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os nad oes, nodwch pam. 
 
Nid oes newid i’r gwasanaeth na pholisi– Nid oes angen AEI. 
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  Amherthnasol 
Cydweithio:  Amherthnasol 
Cynnwys:  Amherthnasol 
Atal:   Amherthnasol  
Integreiddio: Amherthnasol  
 
 
 
 
 

Tudalen 95 Eitem Agenda 11



2 
 

Argymhelliad:  
Argymhellir fod ffordd y stâd Maes yr Halen, Cross Inn, Ceinewydd fel y nodwyd 
ar y cynllun yn Atodiad A yr adroddiad yn cael ei mabwysiadu fel priffordd caiff 
ei chynnal a’i chadw ar gost y cyhoedd o dan ddeddfwriaeth Adran 38 ac Adran 
278 Deddf Priffyrdd 1980.  
 
Rheswm dros y penderfyniad:  
Caniatáu i’r ffordd gael ei chynnal a’i chadw ar gost y cyhoedd a sicrhau llesiant 
i’r dyfodol i’r cyhoedd fydd yn defnyddio’r ffordd. 
 
Trosolwg a Chraffu:  
Amherthnasol 
 
Fframwaith Polisi:   
Creu gwell ffyrdd a ffyrdd mwy diogel  
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol:  
• Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth 
• Creu cymunedau gofalga
[...]

Gwnaed archwiliad terfynol o’r safle gan Swyddogion ar 22/09/2023 ac roedd yr holl 
ddiffygion a glustnodwyd ar ôl terfyn y cyfnod cynnal a chadw o 12 mis wedi eu hunioni 
at foddhad y Cyngor. 

Mae’r adroddiad Cabinet yma’n nodi’r asedau priffyrdd ychwanegol caiff eu hargymell 
i’w cynnal a’u cadw ar gost y cyhoedd a’r pwerau deddfwriaethol sy’n berthnasol i 
wneud hynny. 

Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
A oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os nad oes, nodwch pam. 

Nid oes newid i’r gwasanaeth na pholisi– Nid oes angen AEI. 

Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  Amherthnasol 
Cydweithio:  Amherthnasol 
Cynnwys:  Amherthnasol 
Atal:  Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 

Tudalen 99 Eitem Agenda 12



2 
 

Argymhelliad:  
Argymhellir fod ffordd y stâd Cae Bach y Rhiw, Rhydyfelin fel y nodwyd ar y 
cynllun yn Atodiad A yr adroddiad yn cael ei mabwysiadu fel priffordd caiff ei 
chynnal a’i chadw ar gost y cyhoedd o dan ddeddfwriaeth Adran 38 ac Adran 
278 Deddf Priffyrdd 1980.  
 
Rheswm dros y penderfyniad:  
Caniatáu i’r ffordd gael ei chynnal a’i chadw ar gost y cyhoedd a sicrhau llesiant 
i’r dyfodol i’r cyhoedd fydd yn defnyddio’r ffordd. 
 
Trosolwg a Chraffu:  
Amherthnasol 
 
Fframwaith Polisi:   
Creu gwell ffyrdd a ffyrdd mwy diogel  
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol:  
• Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth 
• Creu cymunedau gofalgar ac iach 
• Darparu'r dechrau gorau mewn bywyd a galluogi pobl o bob oed i ddysgu 
• Creu cymunedau cynaliadwy a gwyrdd sydd wedi’u cysylltu’n dda â’i gilydd 

Goblygiadau Ariannol a Chaffael:  
Cyllideb Cynnal a Chadw Priffyrdd, SSA Ychwanegol. 
 
Goblygiadau Cyfreithiol:  
Deddf Priffyrdd 1980 

 
Goblygiadau Staffio:  
Dim  
 
Goblygiadau Eiddo / asedau:  
Caiff yr asedau priffyrdd canlynol eu hychwanegu at y rhestr o asedau caiff eu cynnal 
a’u cadw gan y Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol: 
 

Llwybr Troed  86 m 
Ochr clawdd  140 m 
Priffordd  110 m 
Strwythurau 
[...]
llion ar y casgliadau a’r camau gweithredu 
a argymhellir gan y Cyngor.  Ystyriwyd yr Adroddiad yn ei gyfarfod ar 27 Medi 2023 
ac fe’i gymeradwywyd i fynd ymlaen er cymeradwyaeth y Cabinet a’r Cyngor.  Ni 
wnaed unrhyw argymhellion ffurfiol ar y casgliadau na’r  camau gweithredu, er y 
gwnaed mân newidiadau i’r fformatio er mwyn gwella ansawdd yr adroddiad cyn y 
Cabinet.  
 
Y Camau Nesaf 
Trefnwyd bod yr Adroddiad Hunanasesu yn mynd i’r Cyngor ar 30 Tachwedd cyn iddo 
gael ei gyflwyno i’r Gweinidogion, Estyn ac Archwilydd Cyffredinol Cymru yn ogystal 
â’i gyhoeddi ar y wefan. 
 
Diweddaraf ar y Panel Asesu Perfformiad  
Mae cynnal Panel Asesu Perfformiad unwaith bob cylch etholiad yn rhan o’r Drefn 
Perfformiad Hunanasesu newydd. Bwriad yr Asesiadau Panel yw darparu persbectif 
annibynnol ac allanol o’r graddau y mae’r Cyngor yn cyflawni ei ofynion perfformiad o 
ran Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. Y nod yw cefnogi cynghorau 
i gyflawni eu dyheadau drwy ddatblygu a deall sut maent yn gweithredu a sut gallent 
sicrhau eu bod yn medru darparu gwasanaethau effeithiol yn yr hirdymor. Mae gwaith 
yn parhau i drefnu Panel Asesiad Perfformiad cyntaf y Cyngor sy’n ofynnol yn ystod 
2024/25 a gefnogir gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. 
 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam 
 
Naddo, nid yw’r Adroddiad Hunanasesu yn cyflwyno polisïau na strategaethau 
newydd. 
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  Amherthnasol 
Cydweithio:  Amherthnasol 
Cynnwys:  Amherthnasol 
Atal:   Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 
 
Argymhelliad / Argymhellion: 
1. Bod y Cabinet yn argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo Adroddiad 

Hunanasesu 2022/23 gan gynnwys y Adolygiad Blynyddol o’r Amcanion 
Perfformiad a Llesiant  

2. Bod y Cabinet yn argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo y bydd yr Amcanion 
Llesiant Corfforaethol yn parhau heb eu newid ar gyfer y flwyddyn nesaf.  

3. Cabinet i gymeradwyo cynnal Panel Asesu Perfformiad cyntaf y Cyngor yn 
gynnar yn 2024/25 
 
 

Tudalen 105



4 
 

Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
Sicrhau y cydymffurfir â Rhan 6 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 / Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 
 
Trosolwg a Chraffu: 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 27/09/2023 
Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 06/11/2023 
 
Fframwaith Polisi: 
Rhan 6 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021  
Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol: 
Pob un, Mae’r Adroddiad Hunanasesu yn asesu perfformiad cyffredinol y Cyngor  
 
Goblygiadau Cyllid a Chaffael: 
Dim. Bydd pob un o'r camau a geir yn y Cynllun Gweithredu Hunanasesu yn cael eu 
cyflawni o fewn y strwythurau a’r cyllidebau sydd ar waith ar hyn o bryd 
 
Goblygiadau cyfreithiol: 
Mae gan y Cyngor ddyletswydd o dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 i bennu Amcanion Llesiant a Chamau i gyflawni'r Amcanion hyn 
 
Goblygiadau staffio: 
Dim. Bydd pob un o'r camau a geir yn y Cynllun Gweithredu Hunanasesu yn cael eu 
cyflawni o fewn y strwythurau a’r cyllidebau sydd ar waith ar hyn o bryd 
 
Goblygiadau eiddo / asedau: 
Dim. Bydd pob un o'r camau a geir yn y Cynllun Gweithredu Hunanasesu yn cael eu 
cyflawni o fewn y strwythurau a’r cyllidebau sydd ar waith ar hyn o bryd 
 
Risg(iau): 
Methu cyhoeddi Adroddiad Hunanasesu 2022-23 ac adolygiad o’r Amcanion Llesiant 
gan arwain at fethiant i gydymffurfio â deddfwriaeth. 
 
Pwerau Statudol: 
Amherthnasol 
 
Papurau Cefndir: 
Perfformiad a llywodraethu prif gynghorau: Canllawiau statudol ar Ran 6, Pennod 1, o 
Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 
 
Atodiadau: 
Atodiad 1 – Amserlen o’r gweithgarwch i gefnogi Hunanasesu yn 2022-23  
Atodiad 2 – Adroddiad Hunanasesu 2022-23 
 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Alun Williams (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi, Perfformiad a Diogelu’r 
Cyhoedd) 
 
 

Tudalen 106



5
[...]
w helpu i ddeall effaith caledi ar ddinasyddion Ceredigion, a 
bod y dangosfyrddau data a ddatblygwyd i gefnogi’r gwaith hwn yn cael eu defnyddio’n 
eang gan bartneriaid ac wedi’u cydnabod ledled Cymru fel enghraifft o arferion da.  
 
Roedd y cynllun gweithredu Mynd i'r Afael â Chaledi ac adroddiadau rheolaidd wedi 
helpu Swyddogion i gydlynu'r camau gweithredu. Roedd tudalen we’r Costau Byw ar 
wefan y Cyngor a thaflen y Costau Byw, a bostiwyd i holl godau post Ceredigion yn 
ystod gaeaf 2022, wedi helpu i hyrwyddo’r help a’r cymorth sydd ar gael. Mae bylchau 
yn y cymorth wedi’u nodi ac, er nad oeddent yn gallu mynd i’r afael â’r holl fylchau hyn, 
dywedodd Swyddogion eu bod wedi gallu ymateb i rai, er enghraifft, y rhwydwaith o 
54 o Fannau Croeso Cynnes a oedd yn cynnig lle cynnes a chyfeillgar i gymunedau 
ddod ynghyd yn ystod gaeaf 2022.  
 
Argymhelliad:  
Yn dilyn trafodaeth, mae Aelodau’r Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn: 
 

1. Derbyn ac yn cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Mynd i'r Afael â Chaledi 2022-
2023. 

 
Cytunwyd hefyd i anfon e-bost at Glerc wardiau’r Cynghorau Cymuned nad ydynt 
wedi’u cwmpasu gan fanciau bwyd sef Llandyfrïog, Llanddewi Brefi, Tregaron ac 
Ystrad Fflur am y broses o sefydlu’r banciau hyn yn eu Ward.  
 
Rhesymau dros y penderfyniad:  
Mae'r adroddiad yn ddisgrifiad cywir o'r cynnydd a wnaed gan y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus i fynd i'r afael ag effaith tlodi ar drigolion Ceredigion. 
 

Y Cynghorydd Rhodri Evans 
 Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol 

Tudalen 232


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny
	Cofnodion

	7 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr agenda
	8 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion ynghylch Y Ddarpariaeth Addysg Ôl-16 mewn Ysgolion gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Darpariaeth Addysg Ȏl-16 mewn Ysgolion
	Atodiad 1- Adroddiad - ADOLYGU’R DDARPARIAETH ÔL-16 YNG NGHEREDIGION
	Adborth Craffu- Addysg Ôl-16

	9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol
	10 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal ynghylch Safle Cartref Gofal Preswyl Yr Hafod, Aberteifi - Astudiaeth Ddichonoldeb
	Adroddiad Cabinet- Safle Cartref Gofal Preswyl Yr Hafod, Aberteifi – Astudiaeth Ddichonoldeb
	Atodiad A - Y Gronfa Gyfalaf Integreiddio ac Ailgydbwyso Iechyd a Gofal Cymdeithasol

	11 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Ffyrdd Preswyl Newydd i'w mabwysiadu: Maes yr Halen, Cross Inn (ED4069)
	Adroddiad Cabinet- Ffyrdd Preswyl Newydd i’w mabwysiadu Maes yr Halen, Cross Inn
	Atodiad A – Cynllun Effaith Priffyrdd – Maes yr Halen

	12 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Ffyrdd Preswyl Newydd i'w mabwysiadu: Cae Bach y Rhiw, Rhydyfelin (ED4257)
	Adroddiad Cabinet- Ffyrdd Preswyl Newydd i'w mabwysiadu- Cae Bach y Rhiw, Rhydyfelin
	Atodiad A – Cynllun Effaith Priffyrdd – Cae Bach y Rhiw

	13 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Hunanasesu Cyngor Sir Ceredigion 2022/23
	Adroddiad Cabinet- Adroddiad Hunanasesu 2022-23
	Atodiad 1 – Amserlen o’r gweithgarwch i gefnogi Hunanasesu yn 2022-23
	Atodiad 2- Adroddiad Hunanasesu 2022-23

	14 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Blynyddol o Gwynion, Canmoliaeth a Rhyddid Gwybodaeth (2022-2023) gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Adroddiad Blynyddol o Gwynion Canmoliaeth a Rhyddid  Gwybodaeth 22-23
	Atodiad 1-5 - Adroddiad Blynyddol - Canmoliaeth Cwynion a RhG (2022-23)
	Atodiad 1 Adroddiad Canmoliaeth
	Atodiad 2 - Cwynion, Canmoliaeth a Cheisiadau Rhyddid Gwybodaeth Gwasanaethau

Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth,  

7 Tachwedd 2023 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 9 Tachwedd 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 16 Tachwedd 
2023 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 17 
Tachwedd 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies,  Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Elaine Evans, Elizabeth Evans, Eryl 
Evans, Gwyn Wigley Evans, Raymond Evans, Rhodri Evans, Chris James, Gareth 
Lloyd ac Ann Bowen Morgan. 
 

(10.00am- 12.05pm) 
 

94 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Donna Pritchard, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth 
Gofal am nad oedd yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
 

95 Materion Personol 
i. Estynnwyd dymuniadau gorau i’r Cynghorydd John Roberts yn dilyn 

salwch diweddar. Hefyd, estynnwyd cydymdeimlad i’r Cynghorydd John 
Roberts a’i deulu ar golli ei wyres. 

ii. Estynnwyd llongyfarchiadau i Natalie Bowen, Swyddog Gwasanaethau 
Parcio ar gael ei gwobrwyo’n swyddogol gyda chap rhyngwladol yn 
ddiweddar yn dilyn ei rhan mewn gêm rygbi  rhwng Cymru a Chanada yn 
2007.  

iii. Estynnwyd llongyfarchiadau i Sioned Harries yn dilyn ei hymddangosiad 
yn yr WXV1 gyda thîm rygbi merched Cymru a gynhaliwyd yn Awstralia. 

iv. Estynnwyd llongyfarchiadau hefyd i Glybiau Ffermwyr Ifanc Ceredigion ar 
gynnal Eisteddfod lwyddiannus yn ddiweddar. Estynnwyd 
llongyfarchiadau i Glwb Ffermwyr Ifanc Felinfach ar ennill yr Eisteddfod.   

 
96 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

i. Datganodd y Cynghorwyr Bryan Davies a Rhodri Evans fuddiant personol 
a buddiant sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 101 a gadawsant y 
cyfarfod pan oedd y mater hwnnw’n cael ei drafod.  

ii. Datganodd y Cynghorwyr Keith Henson a Chris James fuddiant personol 
mewn perthynas ag eitem 101. 

iii. Datganodd Neris Morgans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
fuddiant personol mewn perthynas ag eitem 101, yn unol â'r Cod 
Ymddygiad ar gyfer Gweithwyr Llywodraeth Leol. 

 
 
 



 

2 
 

97 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 3 Hydref 2023 
yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

98 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

99 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim.  
 

100 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
a. Argymhelliad gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 

ar y Cynigion a’r Cyfleoedd ar gyfer Parcio. 
  
Nodwyd yr adroddiad.  

 
101 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 

ynghylch Y Ddarpariaeth Addysg Ôl-16 mewn Ysgolion gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Nodi cynnwys yr Adroddiad – ‘ADOLYGU’R DDARPARIAETH ÔL-16 

YNG NGHEREDIGION’. 
2. Cynnal Astudiaeth Ddichonolrwydd er mwyn rhoi ystyriaeth fanwl i 

Opsiwn 2 ag Opsiwn 4 yn yr Adolygiad. 
3. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
1. Cabinet i nodi cynnwys yr Adroddiad. 
2. Ystyried ymhellach manteision ac anfanteision Opsiwn 2 ag Opsiwn 4 

yng nghyd-destun y chwech egwyddor. 
 

102 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 
ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol 
PENDERFYNIAD: 
Cadarnhau enwebu’r sawl a enwir yn yr adroddiad yn gynrychiolwyr o’r 
Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol yr Ysgolion perthnasol. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Enwebu cynrychiolwyr o’r Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol. 
 
 
 
 
 



 

3 
 

103 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Safle Cartref Gofal Preswyl Yr Hafod, Aberteifi - Astudiaeth 
Ddichonoldeb 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo’r cynnig i fwrw ymlaen â chwblhau astudiaeth ddichonoldeb 

i archwilio’r opsiynau ar gyfer ailddatblygu Cartref Gofal Preswyl Yr 
Hafod, Aberteifi yn unol â’r Strategaeth Llesiant Gydol Oes. 

2. Cyflwyno canfyddiadau’r astudiaeth ddichonoldeb a’r cynllun arfaethedig 
i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach cyn dod yn ôl 
gerbron y Cabinet. 

  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn galluogi i’r Awdurdod fwrw ymlaen gyda’r gwaith o ailddatblygu 
Cartref Gofal Preswyl Yr Hafod yn unol â’r Strategaeth Llesiant Gydol Oes. 
 

104 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Ffyrdd Preswyl Newydd i'w 
mabwysiadu: Maes yr Halen, Cross Inn (ED4069) 
PENDERFYNIAD: 
Cymeradwyo fod ffordd y stâd Maes yr Halen, Cross Inn, Ceinewydd fel y 
nodwyd ar y cynllun yn Atodiad A yr adroddiad yn cael ei mabwysiadu fel 
priffordd caiff ei chynnal a’i chadw ar gost y cyhoedd o dan ddeddfwriaeth 
Adran 38 ac Adran 278 Deddf Priffyrdd 1980. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Caniatáu i’r ffordd gael ei chynnal a’i chadw ar gost y cyhoedd a sicrhau 
llesiant i’r dyfodol i’r cyhoedd fydd yn defnyddio’r ffordd. 
 

105 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Ffyrdd Preswyl Newydd i'w 
mabwysiadu: Cae Bach y Rhiw, Rhydyfelin (ED4257) 
PENDERFYNIAD: 
Cymeradwyo fod ffordd y stâd Cae Bach y Rhiw, Rhydyfelin fel y nodwyd ar 
y cynllun yn Atodiad A yr adroddiad yn cael ei mabwysiadu fel priffordd caiff 
ei chynnal a’i chadw ar gost y cyhoedd o dan ddeddfwriaeth Adran 38 ac 
Adran 278 Deddf Priffyrdd 1980. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Caniatáu i’r ffordd gael ei chynnal a’i chadw ar gost y cyhoedd a sicrhau 
llesiant i’r dyfodol i’r cyhoedd fydd yn defnyddio’r ffordd. 
 

106 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Hunanasesu 
Cyngor Sir Ceredigion 2022/23 
PENDERFYNIAD: 
1. Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo Adroddiad Hunanasesu 2022/23 

gan gynnwys y Adolygiad Blynyddol o’r Amcanion Perfformiad a Llesiant. 
2. Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo y bydd yr Amcanion Llesiant 

Corfforaethol yn parhau heb eu newid ar gyfer y flwyddyn nesaf. 
3. Cymeradwyo cynnal Panel Asesu Perfformiad cyntaf y Cyngor yn gynnar 

yn 2024/25. 



 

4 
 

Y rheswm dros y penderfyniad:  
Sicrhau y cydymffurfir â Rhan 6 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 / Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. 
 

107 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad 
a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Blynyddol o Gwynion, 
Canmoliaeth a Rhyddid Gwybodaeth (2022-2023) gydag adborth gan y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol. 
 

108 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad 
a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Blynyddol y Strategaeth 
Mynd i'r Afael â Chaledi 2022-23 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol. 
 

109 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim. 
 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  

5 Rhagfyr 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


